271 Vedasi in capo ai vol. I e II dei Monumenta historica ad provincias Parmen-
sem et Placentinam pertinentia (Parma 1857) un discorso del cav. Ronchini,
che dà la storia civile del paese. L'ultimo degli statuti di Parma, stampati nel
1858, è tale: Nullus de civitate vel episcopatu Parmæ de cetero contrahat ali-
quam parentelam vel matrimonium cum aliquo vel cum aliqua, qui vel quæ
non sit de parte Ecclesiæ: nec aliquis sit mediator nec proxeneta nec relator
verborum aliquorum dictæ parentelæ faciendæ, nec testis, nec instrumentum
celebret seu scribat, nec promissionem, nec securitatem, nec tractatum faciat,
vel recipiat ullo modo alicujus parentelæ faciendæ, in aliquo tempore. Et si
aliqua promissio vel securitas facta est de aliqua parentela facienda, sit nul-
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Solo tardi i nomi di Guelfi e Ghibellini perdettero la
primitiva significazione, e parve non designassero che
partiti,  nati  dalle  ambizioni  di  persone  e  di  case;
s'abbracciava  l'uno  senz'altro  motivo  se  non  lo  stare
coll'altro gli avversarj; uomini e città li cangiavano dalla
state  al  verno;  pretesto  a  rancori  privati,  a  baruffe,  a
sbranarsi  tra  sè,  finchè  riuscissero  all'ultimo  conforto
degli stolti, il servir tutti272.

lius momenti. Et si qui vel si qua de cetero contra prædicta vel aliquod præ-
dictorum fecerit vel facere præsumserit,  in tantum puniatur. Mediator vero,
sive proxeneta puniatur in trecentis libris parm.; et  testis in trecentis libris
parm., et tabellio puniatur in tantumdem, et perpetuo ab officio notariatus sit
remotus: fratres nihilominus mulierum, si patrem mulier non habet, in mille li-
bris parm. quilibet puniantur.
272 Non s'attien fede nè a comun nè a parte,

Chè Guelfo e Ghibellino
Veggio andar pellegrino,
E dal principe suo esser deserto.
Misera Italia! tu l'hai bene esperto
Che in te non è latino
Che non strugga il vicino
Quando per forza e quando per mal arte.

GRAZIOLO, cancelliere bolognese nel 1220.
Ed ora in te non stanno senza guerra
Li vivi tuoi, e l'un l'altro si rode
Di quei che un muro ed una fossa serra.
Cerca, misera, intorno dalle prode
Le tue marine, e poi ti guarda in seno
Se alcuna parte in te di pace gode.

DANTE, Purg., VI.
Benchè non fossero costanti nel parteggiare, offriamo alquanti dei nomi che as-
sumeano le fazioni in varie città:

GUELFI GHIBELLINI

Milano Torriani Visconti
Firenze Neri Bianchi
Arezzo Verdi Secchi
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In popolo libero non si governa che per via di fazioni,
anzi una fazione è il Governo stesso, il quale tanto è più
forte e perseverante, quanto tra il popolo si trovano par-
titi più permanenti e compatti. Ma siffatti non si forma-
no e mantengono se non dove fra gl'interessi de' cittadi-
ni esistono dissomiglianze e opposizioni così evidenti e
durevoli, che gl'intelletti siano condotti e fissati da sè in
opinioni opposte: all'incontro, è difficile restringer molti
in una politica uniforme là dove i cittadini rimangono ad